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муассисаи пешбар ба сертатсионии Мухаков Манучехр
Амирхонович дар мавзуи «Мукаммалгардонии механизми иктисодии 
байналмилалишавии бозори хизматрасонихои тахсилоти олй дар 
Ч,умхурии Точикистон», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй, аз руи ихтисоси 08.00.13 -  иктисодиёти чахонй.

1. Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Тахлили амики мухтаво ва мундаричаи диссертатсияи 

такризшаванда нишон дод, ки вокеан кори диссертатсионии Мухаков 

Манучехр Амирхонович ба бандхои дар диссертатсия ва автореферат 

нишондодашудаи Шиносномаи фехрасти ихтисосхои КОА-и назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон аз руи ихтисоси 08.00.13 -  иктисодиёти 

чахонй мувофикат мекунад.

2. Мубрами мавзуъ.

Дар шароити чахонишавй болоравии дарачаи рушди иктисоди дар 

давлатхои алохида ва некуахволии мардум ба рушди савдои берунии 

хизматрасонихои тахсилоти мусоидат намуд. Бозори байналмилалии 

хизматрасонихои тахсилотй дар баробари дигар бозорхои чахонии 

молхо ва хизматрасонихо кисми чудонашавандаи муносибатхои 

иктисодии байналмилалй буда, пешкашсозии хизматрасонихои 

тахсилотй яке аз бахшхои асосии савдои берунаи хизмат дар аксари 

давлатхо ба хисоб меравад. Яке аз чанбахои мухими тичорати 

байналмилалии хизматрасонихои тахсилотй ба байналмилалишавии 

тахсилот ва хусусиятхои танзими бахши маориф алокаманд аст. Давлат 

маъмулан савдои дохилй ва байналмилалии хизматрасонихои 

тахсилотиро тавассути кабули конунгузорихои сохаи маориф танзим



намуда, тартиботи хукукии савдои хизматрасонихои тахсилотй, макоми 

шахсоне, ки хизматрасонихоро пешкаш менамоянд, шароитхои фуруши 

хизмат дар бозори дохилй ва пардохти хакки онро муайян менамояд. 

Имрузхо дар шароити зиёд гардидани узвияти давлатхо ба созмонхои 

байналмилалй мубодилаи донишчуён дар тамоми мамлакатхо ба чашм 

мерасад ва низоми тахсилот хусусияти чахониро касб намудааст, ки дар 

он накши созишномахои бисёрчонибаи тичоратй мухим арзёбй 

мегардад.

Д ар баробари ин рушди савдои байналмилалии хизмат дар

Ч,умхурии Точикистон низ ба андозаи муайян ба рушди иктисодиёти 

бахши маориф алокаманд аст.

Хдмин тавр, кори диссертатсионии Мухаков М.А. дар шароити 

имрузаи рушди иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон хеле мухим буда, яке 

аз масъалахои мубрами фаъолияти иктисоди беруниро дарбар мегирад.

3. Сатхи асоснокии навоварихои илмй, хулосахо ва тавсияхо.

Сатхи асоснокии илмй ва хулосаю тавсияхои кори диссертатсионй бо 

омузишхои анчомдодаи муаллиф, дакикии маълумотхо, кифоягии хачми 

маводи тахкикотй, коркарди омории натичахои тахкикот ва интишорот 

тасдик мегардад. Хулоса ва тавсияхои дар кори диссертатсионй оварда шуда 

дар фаъолияти амалй хангоми баланд бардоштани ракобатпазирии 

муассисахои тахсилоти олии кишвар дар шароити аъзошавй ба 

созишномахои байналмилалй дар сохаи маориф ба таври васеъ истифода 

бурдан мумкин аст. Онхоро инчунин муассисахои тахсилоти олии кишвар ва 

макомоти танзимкунандаи соха дар фаъолияташон хангоми асосноккунии 

сиёсати танзими соха ва мониторинги фаъолияти байналмилалии 

муассисахои тахсилоти олии касбй истифода бурда метавонанд.

Навгонии илмии тахкикотй диссертатсионй аз он иборат аст, ки аз

тарафи унвончу асосноксозии назариявии роххои мукаммалгардонии

механизми иктисодии байналмилалишавии хизматрасонихои тахсилотй

хамчун чараёни объективии хамгироии муассисахои олии кишвар ба мухити

тахсилотии чахонй ба рох монда шудааст ва тавсияхои амалй дойр ба баланд
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бардоштани ракобатпазирии онхо дар шароити чахонишавй коркард карда 

шудаанд.

Натичахои зеринро хдмчун унсури навгонии илмидошта нишон 

додан мумкин аст:

1. М охият ва хусусиятхои байналмилалишавии бозори 

хизматрасонихои тахсилотй, хамчун раванди объективии хамгироии 

муассисахои тахсилоти олй ба мухити тахсилотии чахонй дакик карда 

шуда, шаклхо, омилхо, мархилахои байналмилалишавй ошкор карда 

шудаанд, равишхои анъанавй, ба салохиятноки равонакардашуда ва 

стратегии байналмилалишавии хизматрасонихои тахсилоти олй шарх 

дода шудаанд.

2. Усулхои танзими содироти хизматрасонихои тахсилотй дар 

шароити чахонишавй дакик карда шуда, накши давлат дар раванди 

тахкими байналмилалишавии бозори хизматрасонихои тахсилотй, хифзи 

арзишхои миллию фархангй дар раванди чахонишавии тахсилот, 

мукаммалгардонии сохтори бозори хизматрасонихои тахсилотй ва халли 

масъалахои мухими ичтимой, иктисодй, илмию техникй ва 

инноватсионии чамъият ошкор карда шудааст. Бартариятхои 

геоиктисодй, моддй-молиявй ва стратегии байналмилалишавии бозори 

хизматрасонихои тахсилотй чудо карда шудаанд.

3. Вазъи муосир ва тамоюли байналмилалишавии бозори 

хизматрасонихои тахсилотй дар Ч^умхурии Точикистон арзёбй карда 

шуда, таъсири равандхои чахонишавй ба чараёни тахсилот дар 

мамлакат, озодкунии фазой тахсилот ва вусъатдихии раванди хамгироии 

он ба бозорхои чахонии тахсилот ошкор карда шудааст. Ихтилофхо дар 

самти байналмилалишавии муассисахои тахсилоти олй ошкор карда 

шуда, нишондихандахои мукарраркунандаи мавкеи муассисахои 

тахсилотй ва дарачаи ракобатпазирии онхо дар хорича шарх дода 

шудаанд.
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4. Хусусиятхои хоси рушди тичорати хоричии хизматрасонихои 

тахсилотй дар Чумхурии Точикистон ва мушкилот дар самти 

мухочирати тахсилотй ошкор карда шудааст. Собит карда шудааст, ки 

дурнамои рушди содироти хизматрасонихои тахсилотй дар Чумхурии 

Точикистон ба дарачаи назаррас ба сифати пешкашкунии чунин 

хизматрасонихо дар муассисахои тахсилоти олии мамлакат ва 

мувофикати малакахои касбии хатмкунандагон ба талаботи бозори 

муосири мехнат алокаманд аст. Роххои тахкими раванди 

байналмилалишавии муассисахои тахсилоти олй бавоситаи гузаштан аз 

акредитатсияи байналмилалй ва ташкили чорабинихои маркетингиву 

намоишгохй дар хорича пешниход карда шудаанд.

5. Самтхои стратегии байналмилалишавии фаъолияти 

пешниходкунандагони хизматрасонихои тахсилоти олй дар Чумхурии 

Точикистон дар шароити гузариш ба иктисодиёти донишбунёд, гузариш 

ба низоми болонй ва гарбикунонии тахсилоти олй тарики васеъ 

гардонидани мухочирати омузишии субъектони чараёни тахсилот, 

рушди франчайзинги тахсилотй, гузариш ба стандартхои байналмилалии 

сифати хизматрасонихои тахсилоти олй ва г. асоснок карда шудаанд.

6. Роххои мукаммалгардонии механизми иктисодии 

байналмилалишавии бозори хизматрасонихои тахсилотй дар асоси 

чоннок намудани дастгирии давлатии раванди байналмилалишавии 

фаъолияти муассисахои тахсилоти олй бо назардошти вусъатёбии 

хамгироии бозори хизматрасонихои тахсилотй пешниход карда шуда, 

тавсияхои методй оид ба баланд бардоштани ракобатпазирии 

муассисахо тахия гардидаанд.

4. Сахми илмии довталаб дар халли масъалахои илмй ё 

коркарди проблемаи илмй бо арзёбии ахамияти он. Тахкики мундаричаю 

мухтавои диссертатсияи баррасишаванда кори баитмомрасида будани онро 

собит сохт. Хдлли вазифахои гузошташудаи назариявй, методй ва амалй аз 

он шаходат медиханд, ки тахкикоти диссертатсионии ичрошуда сатхи кофии
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дарачаи илмиро дороет. Мукаррароти асосии диссертатсия аз тарафи 

муаллиф дар конференсияхои илмию амалии сатххои чумхуриявй ва 

байналмилалй ва мачаллахои такризшаванда дарч гардидаанд. Диссертатсияи 

Мухаков Манучехр Амирхонович дар худ т ах к и кот и мустакилонаи масъала, 

гузориши мак;сад ва вазифахои муайянро ифода менамояд. Сохтори 

диссертатсияи мазкур аз руи таркиби худ мантикан дуруст ташаккул дода 

шудааст. Диссертатсия дар хачми 175 сахифаи чопи компютерй навишта 

шуда, аз сарсухан, се боб ва хулоса иборат аст. Дар кори диссертатсионй 17 

чадвал, 5 раем чой дода шудааст. Руйхати адабиёти истифодашуда 178 

номгуйро ташкил дода, дар рафти навиштани рисолаи илмй бо иктибос 

инъикос карда шудаанд.

Дар боби якум «Асосхои назариявии байналмилалишавии бозори 

хизматрасонихои тахеилотй дар шароити чахонишавй” асосхои 

назариявии раванди байналмилалишавии бозори хизматрасонихои 

тахеилотй барраей гардида, усулхои танзими содироти хизматрасонихои 

тахеилотй дар шароити чахонишавй тахкдк ва тачрибаи хоричии 

байналмилалишавии хизматрасонихои тахеилотй мавриди тахлил кдрор 

дода шудааст (С. 13-73).

Дар боби дуюм “Вазъи муосир ва тамоюли байналмилалишавии 

бозори хизматрасонихои тахеилотй дар Ч,умхурии Точикистон” 

хусусиятхои умумии рушди бозори хизматрасонихои тахеилоти дар

Ч,умхурии Точикистон ошкор карда шуда, рушди савдои берунаи 

хизматрасонихои тахеилотй дар Ч,умхурии Точикистон арзёбй карда 

шудааст (С.74-102).

Дар боби сеюм “Самтхои стратегиии байналмилалишавии бозори 

хизматрасонихои тахеилотй дар Ч,умхурии Точикистон” самтхои асосии 

байналмилалашавии бозори хизматрасонихои тахеилотй дар Чумхурии 

Точикистон муайян карда шуда, роххои баланд бардоштани 

ракобатпазирии макотиби олии Ч,умхурии Точикистон дар бозори 

чахонии хизматрасонихои тахеилотй пешниход ва механизми иктисодии
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байналмилалигардонии хизматрасонихои тахсилотй дар Чумхурии 

Точикистон тахия карда шудааст (С .103-148).

Дар кисмати хотимавии кори баррасишаванда хулосахои асоснок бо 

истинод ба интишороти довталаб хамчун натичахои асосии диссертатсия ва 

тавсияхои оид ба истифодаи амалии онхо оварда шудаанд (сах. 149-154).

Хдмаи даврахо чихати ичрои кори илмй: аз чумла интихоб ва тахияи 

мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, максади гузошташуда ва накшаи 

кории ичрои вазифахои он бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида 

шудааст. Мазмуни асосии диссертатсия аз тарафи муаллиф дар 

конференсияхои илмй-амалии чумхуриявй ва байналмилалй (солхои 2018- 

2022) пешниход гардида дастгирй ёфтаанд. Аз руи натичахои тахкикот 6 

маколаи илмй, аз чумла 3 маколаи он дар нашрияхои аз тарафи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 

тавсияшаванда ба нашр расидааст.

5. Эродхо ба кори диссертатсионй.

Дар баробари чанбахои мусбй дар диссертатсия баъзе камбудихо 

низ ба назар мерасанд, ки ба инобат гирифтани онхо барои тахкикотхои 

ояндаи диссертант самаранок арзёбй мегарданд:

1. Дар параграфи 1.3. муаллиф хангоми тахлили тачрибаи хоричии 

байналмилалишавии хизматрасонихои тахсилотй бештар тачрибаи 

давлатхои минтакаи Аврупо ва Амрикоро мавриди тахкик карор 

додааст. Сифати кор боз хам бехтар мешуд, агар муаллиф дар баробари 

ин давлатхо, тачрибаи танзими савдоро дар давлатхои Осиёи М арказй 

мавриди тахкик карор медод.

2. Тахкикоти гузаронидаи муаллиф оид ба баходихии содирот 

ва воридоти хизматрасонихо дар сохаи маориф махдуд мегардад. 

Сифати кор боз хам бехтар мегардид, агар чунин тахлил дар бахши 

савдои хизматрасонихои тахсилотй дар дохили кишвар низ ба рох монда 

мешуд.

3. Дар зербоби 3.1. таваччухи махсус ба хавасмандгардонии

молиявии раванди байналмилалишавии хизматрасонихои тахсилотй
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зохир карда шудааст. Дар баробари ин, бо дар назардошти махдудияти 

сарчашмахои бучетй то кадом дарача имконияти дастгирии молиявии 

содиркунандагони хизматрасонихои тахсилотй имконпазир аст, 

асосноккунии иловагиро такозо менамояд.

4. Дар диссертатсия масъалахои байналмилалишавии бозори 

хизматрасонихои тахсилотй дар кисматхои тахсилоти ибтидой ва 

миёнаи касбй хамчун заминаи рушди тахсилоти олй дар Ч,умхурии 

Точикистон ба дарачаи назаррас баррасй нагардидаанд.

Таъкид кардан зарур аст, ки норасоихои зикргардида хусусияти тавсиявй 

дошта, дарачаи мусбати илмии диссертатсияро паст намекунанд.

5. Тасдики инъикоси натичахои кори диссертатсионй дар 

нашрияхои илмй. Баррасии диссертатсия нишон дод, ки вобаста ба 

натичахои тахкикот муаллиф дар умум 6 маколаи илмй, аз чумла, 3 макола 

дар нашрияхои такризшавандаи аз тарафи Комиссияи олии атестатсионии 

назди Президента Ч,умхурии Точикистон тавсияшуда ба нашр расонидааст.

6. Натичахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 

дарачаи илмии дархостшаванда мумкин аст.

Нуктахои асосии илмии диссертатсияро метавон ба сифати 

асосноксозии роххои баланд бардоштани ракобатпазирии муассисахои олии 

кишвар дар шароити аъзошавй ба созишномахои байналмилалй дар сохаи 

маориф истифода бурд. Инчунин ахмияти илмии тахкикот иборат аз он аст, 

ки натичахо ва хулосахои пешниходкардаи муаллиф, аввалан метавонанд 

барои рушди содироти хизматрасонихои тахсилотй дар кишвар истифода 

карда шаванд, баъдан бо максади такмили чараёни таълим дар муассисахои 

тахсилоти олии касбй хангоми омузиши курсхои таълимии «Иктисодиёти 

чахон», «Савдои байналмилалии хизмат» ва «Муносибатхои иктисодии 

байналмилалй» мавриди истифода карор гиранд.

7. Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. 

Мавзуъ ва мазмуни кори диссертатсионии Мухаков М.А. аз руйи 

шаходатнома ба ихтисоси 08.00.13.- иктисодиёти чахонй, инчунин ба
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талаботи Фехристи ихтисосхои кормандони илм дар Чумхурии 

Точикистон ( рамзи ихтисосхо: сохаи илм, гурухи ихтисосхо, ихтисос; 

сохаи илме, ки аз руи он дарачаи илмй дода мешавад), ки бо талаботи 

тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз “30” июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мувофикат 

мекунад.

Мутобикати автореферат ба мукаррароти асосии диссертатсияи 

илмй. Автореферат ва маколахои нашркардаи муаллиф таркиби асосии кори 

диссертатсиониро фаро гирифта, натичахои тахкикот хамчун дастоварди 

нави илмй дар мачаллахои илмии такризшаванда ва чорабинихои илмии 

сатххои гуногун ба чои расонида шудаанд ва ба талаботи мукаррарнамудаи 

КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу мебошад.

8. Хулосаи умумй оид ба кори диссертатсионй. Дар мачмуъ бояд 

кайд кард, ки кори диссертатсионии мазкур тахкикоти илмии мустакилонаи 

анчомёфта мебошад, ки навоварии илмй ва ахамияти амалиро дар худ 

тачассум менамояд.

Диссертатсияи Мухаков Манучехр Амирхонович дар мавзуи 

«Мукаммалгардонии механизми иктисодии байналмилалишавии бозори 

хизматрасонихои тахсилоти олй дар Чумхурии Точикистон» барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.13 -  

иктисодиёти чахонй дар сатхи баланд ва басандаи илмй-методй ичро 

шудааст, тахкикоти мукаммал ва баанчомрасидаро дойр ба масъалаи 

мубрами муосири сохаи иктисодиёти чахон -  интернатсионализатсияи хаёти 

хочагидорй ифода менамояд.

Диссертатсия ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Точикистон барои рисолахои номзадй, ки бо «Тартиби додани дарачахои 

илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)» мукаррар шуда ва бо Карори 

Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 

шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он Мухаков Манучехр Амирхонович барои



дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.13 -  

иктисодиёти чахонй сазовор мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи иктисодиёти чахони Донишгох,и 

байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон мухокима ва тасдик карда 

шудааст (суратцаласаи №1 аз 07.09.2023с.).

Раиси мачлис,
Мудири кафедраи иктисодиёти 
ДБССТ, д.и.и., дотсент

чахрни
Ч^умъаев Б.М.

Ташхисгар:
Ректори ДБССТ, 
д.и.и., дотсент

Котиби чаласа,
Устоди калони кафедраи 
иктисодиёти чахони ДБССТ

Асрорзода У.С.

Ч,алилов P.P.

Имзои Ч,умъаев Б.М., Асрорзода У.С. ва Чдлилов Р-Р. - ро тасдик 
мекунам.

Сардори шуъбаи кадрхо ва 
корхои махсуси ДБ( -■ Ч,ураев Ш.Н.

Су рога: Д:онишгох,и байналмилалии сайёхй ва сохдбкории 
Точикистон,
734055, ш. Душанбе, хиёбони Борбад, 48/5.
Тел: (+992 37) 234-88-00
http: / / www.eutet.tj, e-mail: dsx. ips@mail.ru
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